Ugyanott, 206. szám alatt.

Ego *Conradus Hubertus* civis *Argentoratensis*, diaconus ad D. Thomae, fateor, adeoque contestor hoc meo chirographo, quod studiosus et bonus vir, *Gregorius ungarus Belennis*, *Lutetiam* studiorum causa

profecturus, pyratos (?),¹ vestes, libros, et ungaricos aureos 138 penes me deposuit, tanquam apud fidissimum suum amicum. Daturus autem sum omnem operam, ut sua omnia salve et integra, suo quo volet recipiat vel ipse vel per alium, tempore. Et ut major fides scripto esset, volui in testimonium horum statim post signum meum impressum vere subiicere. Actum. 9. die Julii Anno 1543.

III.

Belényesi levele Huberthez. Páris, 1543. augusztus 10.

Ugyanott, 202. szám alatt.

Gratiam et pacem per Christum, mi domine *Conrade*. Habeo gratiam tibi pro illa summa humanitate, qua me non solum in edibus tuis fovere, verum etiam, foris candide amplecti, atque in omnibus meis negotiis, paterne juvare, dignatus sis. Crede mihi, si deus me salvum conservaverit, beneficiorum tuorum nunquam futurus sum immemor. Sit deus pater benedictus in secula, qui sua bonitate nos salvos et incolumes per spatium decem dierum *Lutetiam* produxit, ubi die sequenti, literas, unicuique, ad quem illae sonabant, reddere curavimus. Illi boni viri, ex commendatione proborum hominum, omni humanitate nos acceperunt et nostra necessaria curaverunt. Quare opus est, ut convenias dominum *Sevenum*, et *Baptistam* correctorem domini *Sturmii*, quorum utrique meo nomine maximas gratias agas, et me dicas semper memorem futurum huius humanitatis. Me huc venisse non prorsus penitet, quamvis mihi, de illis artibus, quibus maxime studere volebam, non contigit juxta animi sententiam, eo quod paucissimos habeamus doctos viros, *Sturmium* vero nullum, loco doctissimorum virorum, sunt inanes et ineptissimi sophistae. In linguis habemus feliciores. Nihilominus si deus voluerit, decrevi, mansurum per annum, si tamen potero tollerare, inscitiam, imperitorum hominum, et maximas quotidie contra deum praemultas abominationes. Deinum rursus revertor ad vos et istic Theologiae operam daturus. Quantum ad tuum debitum pertinebit (!), doctor *Scledanus* cum omni diligentia curat, sicut tamen rescripsit, tui debitores domi non sunt, sed aiunt propediem reversuros, qui quamprimum redierint, sedule curabimus ut contorqueamus, nam frequenter conveniens d. *Scledanum*, experto debiti, illi suggerans, quamvis non egeat in hac re aliquo stimulo, tamen non desistam eum monere, donec extorserimus, sicut omnino speramus. Non male facies si d. *Scledano* opusculum *Martini L.* contra Judaeos per aliquem fidum nuntium miseris. Nam cum nuper apud illum essem in coena, et mentio facta esset illius libelli, statim intellexi eum teneri desiderio illius, quare puto te rem gratam illi facturum, si curaveris ut ille habeat. Velim

¹ Talán a *πυρα* görög szóból: jelentése: bőrszak, börtarisznya, utipoggyász.

in tuis litteris eum moneri, ut quamprimum tuam pecuniam, extorquere potuerimus sicut confido, eam si ab eodem postulavero, tradat mihi, absque ulla difficultate, quae mihi corvertenda erit in meos usus necessarios, tu postea ex meo habiturus es.

Volo ut mihi in literis significes opera *Augustini*² et *Hieronimi*³ *Basileae* quanti veneant, siquidem hinc opera *Augustini* Coronatis 11, *Jeronymi* 6 vaneant, character *basiliensis* est melior, et correctior quam hinc, si ex tuis litteris intellexero *Basileae* mihi empturus sum. Pannum meum cupio ut prorsus vendas, nam de meliore panno mihi comparavi, ad cuius pretium, de mea summa adjunge quantum sufficiat, libris emendis, quos mihi *Basileae* emere curabis, itaque, magna *Biblia* *Tigurina* ipsius *Bibliandri*, *Josephum*, *Eusebium*, et *Herbarium* si in minori forma est excusus atque *Argentinae* cum summa industria compingi facias.

Vendelino tradideram grammaticam graecam exprimendam, si exprimere noluerit, repetito ab eo.

A *Joanne* Bibliopola de *Geneue*, homine probo et christiano qui comes fuit mihi fidelissimus, accepi coronatos 30, ea ratione ut si, vel ipse, vel socius suus, qui meas litteras tibi reddiderit, maluerit ungaricos aureos summere quorum singulos pacis (!) 25 sicut pretium nosti, numerabis illi (si bene computavi) 28 aureos, ungaricos, ille vicissim debet tibi renumerare pacios 10. Sic vero recusaverit aureos ungaricos tanti accipere, tu enumerabis illi coronatos 30, nam ungaricos aureos facimile commutabis in coronatos apud mercatores vel aurifabros, et sic contentum illum facias.

Quod superest uxorem tuam charissimam nomine meo officiose salutes, et dic illi me omne bonum praecari, eo quod in me omni promptitudine charitatis fuerit, quam una tecum cum jucundissimo vestro (*Selmele áthúzva*) *Samuele*, pater noster coelestis in sua gratia conservet, usque in sempiternum.

Si quid audivisti de mea calamitosa patria obscuro ad me rescribas, nam miro desiderio illius teneor, cui plurimum debeo et cujus gratia hic versor, ubi infinitas miseras patior, forsitan hactenus in cinerem redacta est et populus ejus abductus, quod deus avertat. Cupio etiam hoc ut de vestro studio diligentissime ad me scribas quum amo omnem vestrum profectum.

Hospitem meum dom. *Michaelem* Hebraeae linguae professorem item *Sevenum*, maxime vero *Sturmium* nomine meo salute impertias ad quos singulatim scripsissem, si multis occupationibus non fuisset distractus. Jam annus mihi videtur caruisse vestram praesentiam. Bene vale.

Lutetiae, 10 die Augusti, Anno domini. 1543.

² A sor előtt az üres lapszélen Hubert írásával: 12 fl.

³ Ugyanúgy: 7 1/2.

Gregorius Ungarus de oppido Belennyés vestri omnium aman-
tissimus.

De tuo debito nihil est quod diffidas, crede mihi, si poterit ullo modo, aliqua ratione, vestra extorqueri nihil prorsus intentatum relinquemus.

Címzés:

Tum pio tum christiano l docto viro l *Conrado Huberto* l Civi *Argentoraten* l diacono apud sanctum l Thomam, amico et l fratri suo Charissimo l *Argentinae*.

IV.

Belényesi levele Huberthez. Páris, 1544. május 16.

Ugyanott, 203. szám alatt.

Gratiam et pacem per Christum, mi domine *Conrade*, demiror hoc tantum silentium, qui fiat, quod solus ego in toto hoc anno a te nullas literas acceperim, praeter quam in mense Februario, timeo sane, ne, aliquo modo, a me alienior sis factus, quod certe nolim, nam postquam me semel in tuam familiaritatem receperis, te non tantum amavi, atque amo ut amicum verum etiam ut patrem. Obsecro mi *Conrade*, si quid est, quod mihi succenseas in tuis literis, mihi significare digneris quo me apud te honeste purgare queam; opinor forsitan quod non satis diligenter tuam voluntatem executus sim, aut a malevolis hominibus apud te delatus sum, alias tu nunquam passus fuisses, me tam diu tuis literis carere, cum ego ternis, aut quaternis literis, ad literas tuas semel ad me datas, responderim, mi frater, si quid male te habet, ne diutius me celes obsecro sed statim mihi indices, ut evitem ex animo, varias opiniones, et me tibi purgem. Quotidie (!) expectabam ut tuis literis recreares, ac consolaveris, me saepenumero tristem, vel propter meam perditam patriam, vel propter communia reipublicae pericula, vel maximas Christianorum persecutiones, tanta tyrannide antehac nunquam vel *Ierusalimis* audita est, quanta hodie apud nos, imo in tota *Gallia* exercetur in Christianos, quotidie alios in carcerem perpetuum conieciunt, alios tormentis afficiunt; nescio quid de his hominibus sperandum sit, hoc unum tamen consolatur, quod verbum dei magis ac magis is dies crescit, etiam in media cruce. De futuro belli nihil certi habeo, res est in maxima securitate. Novi nihil est quod scitu dignum sit, alias ad te perscriberem, Velim mi domine *Conrade* tibi persuasum sit, te mihi ita esse charum, ut loco, te, patris ducam, perge ergo et tu si, iam me semel amare coeperis, persistito, crede mihi tantum te amo et tanto tuorum desiderio teneor, ut ni vererem haec mea studia in medio relinquere, mox me ad vos reciperem, quo mihi liceret saepius vestra consuetudine ac religione uti, sed haec mea studia paululum me hic remorantur, tamen post festum divi Michaelis deo volente, hinc me solvam, priusquam ad vos venero, *Calvinum* invisam, quo cum, privatim

de meo studio theologico, in novo testamento communicabo, unde post unum, atque alterum mensem, ad vos divertam, ubi quod reliquum erit temporis, sacris literis veteris testamenti impendam. Rogo etiam atque etiam mi *Conrade*, ne diutius patriaris me teneri desiderio ac expectatione tuarum literarum. Literas mittas ad *Vechelum* Christianum in *vico Jacobeo* sub vexilio equi Pegasi. A *Joanne*, fratre nostro a *Geneva* rursus accepi coronatos 30 quare etiam nunc visis his literis, numera illi totidem, hoc est 30 coronatos, sicut anno praeterito feceras.

Forsan post festum sancti Michaelis revertor ad vos, rursus, sed prius *Calvinum* invisam, apud quem unum, atque alterum mensem, haerebo.

In superioribus literis de rebus utriusque nostri satis significanter scripseram, quare obsecro mi frater pro magna necessitudine ut literis tuis me crebris invisas, de valetudine tua, uxoris atque totius familiae, maxime vero de nostro *Samuele* quem deus conservet in suam gloriam, ad multos annos.

Vale; datum *Lutetiae* die Veneris ante dominicam Vocem Jucunditatis. Anno domini 1544.

Conjugem tuam charissimam salutato meo nomine.

Gregorius Hungarus Belennyesy
tui amantissimus

Címzés:

Humanissimo Viro l Domino *Conrado* Civi l *Argentinensi*, Diacono l Aqud Sanctum Thomam l Amico et Fratro suo l charissimo l Argentinam, l Data voce jocunditatis P. 18 May Anno 1544. l Reddere Calendis Julii.

V.

Belényesi elszámolása. (Páris, 1544—45.) Keltezés nélkül.

Ugyanott 204. szám alatt.

Si A. 138 abstuleris 56, manebunt 82. Si adhuc 6 ex residuo (!) numero abstuleris, manebunt 76. Jam hic numerus debet integer mihi esse.

Imprimis(!) abstulisti 56, postea ego abstuli 6, manebunt ergo mihi pure 76.

Gregorius Belennyesy.

VI.

Belényesi levele Kálvin Jánoshoz. Strassburg, 1545. március 26.

Corpus Reformatorum. Vol. XL. Thesauri Epistolici Calviniani Tomas III. Ed. G. Baum, E. Cunitz, E. Reuss. Brunsvigae: Schwetschke 1874. p. 52—55.

(Ex autographo Cod. Goth. 405., fol. 68.)

Gratiam Jesu Christi. Mi domine Calvine, habeo tibi gratiam quod me, dum istic essem, summa humanitate amplexus es. Dominus tibi benefaciat. Quum paulo postquam venissem Argentinam statim incidi in varios morbos quibus mihi res fuit tota hac hieme, tempore veris tandem Dominus me restituit sanitati opera medicorum. Haec erat potissimum causa cur hactenus ad te literas dare non potuerim. Deinceps nullum tabellarium praetermittam cui literas non dederim, etiam ex ipsa mea patria quae nunc a Turca miserrime affligitur. Cuius calamitatem paucis verbis tibi ostendam. His proximis diebus accepi literas a meis, in quibus maximam cladem Hungariae mihi depinxerunt, unde non parvum accepi dolorem. Nam ab eo tempore quo abfui a patria, nempe a triennio, novem civitates cum multis castellis et arcibus, cum pagis universis circum eas jacentibus, Turcae sunt depopulati cum magno incolarum interitu. Ex illa parte Hungariae quae vergit versus Dalmatiam, occupaverunt duas civitates, scil. Quinqueecclesias et Soclos: quae versus Austriam spectat, quatuor civitates, Strigonium, Waaz, Besprin et Albam regalem, quarum duas funditus everterunt, duas vero tantum occuparunt, sed cum magno periculo populi. Versus Poloniam similiter omnino everterunt duas civitates, Miskocz, Sikso: populum partim abduxerunt in captivitatem, partim trucidarunt. Juxta Tibiscum sita est quaedam civitas cui nomen est Segedinum, quae ante decem et novem annos similiter fuit eversa ab ibso Turca: postea vero populus convenit rursus et coepit aedificare. Quum Turca hoc videret, proclamavit pacem et libertatem, quicumque eo confluerent ac aedificarent. Civitas itaque in tantum creverat ut magnitudine excederet priorem. Quum esset iam opulenta et Turcae tributaria facta, iussit accersiri primum magistratum illius civitatis cum duobus consulibus. Quos quum venissent statim decollari iussit et civitatem eorum cum ingenti exercitu occupavit incolas vero ipsos pecunia in Turciam vendiderunt. Nunc ex illis oppidulis ac civitatibus occupatis eruptiones faciunt in reliquas partes Hungariae et sic quotidie abducunt in captivitatem infinitas animas, exercentque in eos inauditam tyrannidem. Iis malis adiunctum est aliud. Tempori regis defuncti, scilicet Waywodae, aliquae civitates in illis reliquiis Hungariae verbum. Dei receperant: nunc vero post mortem illius successerunt quidam tyranni nobiles, qui omnem Turcarum tyrannidem et Hungariae calamitatem reiiciunt in evangelium, putantes tantorum malorum causam esse. Eam ob rem mirum in modum seviunt in Christianos. Paucis adhuc diebus quaendam Christianum combusserunt: aliis civibus bona ac fortunas diripiunt, alios coniciunt in carcerem, quod ante nunquam factum fuerat. Nihilominus illi miserrimi Christiani, quum tantis calamitatibus sint subiecti, tamen non cessant audire et praedicare verbum Dei, etiam cum periculo vitae et omnium bonorum. Quum ergo ista audio et cogito, non possum me cohibere a maximo luctu. Etsi corpore ab illis procul sim, animo tamen sum praesens cum illis et una cum illis patior. Praeterea duobus proximis annis continue saevit pestis mirum in modum per totam Hun-

gariam, ita ut quicumque fuerunt doctiores, tum in ecclesia tum in republica, peste sublatis sint omnes. Ad hoc aliud malum additum est. Mense Julios superioris anni maximum agmen locustarum advolavit in Hungariam, ac uno die devoravit omnes fructus agri, unde maxima fames consequuta est. Quum viderem tantam calamitatem patriae, etiam literis nostratim admonitus, deinde paupertate quoque urgente, statui in his proximis nudinis redire in patriam, ut possem illi afflictæ ecclesiae inservire. Sive hoc fiat per meam vitam, sive per mortem, non curo: modo in Dei gloriam cedat. Etsi certo sciam, ex una parte periculum mihi imminere a Turca, ex alia vero a tyrannis et persecutoribus veritatis, tamen ista contemno et a suscepto itinere non desistam. Itaque te oro, mi domine Calvine, ob caritatem Christi, ut digneris preces fundere ad Deum patrem, una cum tota ecclesia vestra, pro hac nostra afflictæ ecclesia, ut pater ille misericors mitiget poenam illatam nostræ afflictæ ecclesiae. Deinde tuis literis ne desinas me recreare ac consolari: nam per Wendelinum facile poteris ad me literas dare. Scis enim quantum eiusmodi homines egeant consolatione talium virorum.

Huic meo dolori ac luctui præter omnem meam spem aliud male accedit. Nam quum essem apud vos, Joanni bibliopolæ vestro, socio Guillelmi commendavi meas sarcinas, propterea quod esset homo pius et mihi amicus, cui tantum confidebam, quantum homini christiano ac fratri, ut quam primum fieri posset res meas ad me mittendas curaret. Ille recepit in fidem suam se velle curare et mittere, etiam si abesse cogeretur, ipse tamen velit commendare vel uxori vel socio suo, quo commode ad me mitterentur. Jam ab eo tempore præterierunt sex menses: adhuc nondum accepi res meas in tanta opportunitate mittendi, præsertim quum etiam ipse iam sim in itinere. Socius suus Guillelmus venit, tantum attulit literas nostri Gelasii, ac respondit se non potuisse res meas cum suis ferre, eo quod vas non satis fuit capax. Et sic negligentia illius boni viri res mihi pereunt, nec unquam poterunt deinceps ad me tam procul pervenire. Ut ingenue fatear, maluissem sedicim coronatos perdere, quam res meas sic amittere, et si non tantum valeant, tamen mihi erant valde utiles. Hic noster Joannes sua negligentia me hominem exterum coniecit in damnum. Certe nunquam puto me posthac res meas accepturum, nisi tu per literas diligenter egeris cum Wendelino: ille multum poterit iuvare, ne omnia pereant.

Revertor ad propositum. Obsecro te, mi D. Calvine, vestris precibus instate apud Deum patrem pro hac nostra afflictæ ecclesia, quo Dominus illam poenam mitigare dignetur. Vale

Argentinae 26. Martii anno Domini MDXLV.

Gregorius Belenyesi
natione Hungarus.

Címzés:

Eximio Domini Jesu Christi ministro Joanni Calvino antistiti
ecclesiae Genevensis domino suo carissimo.

Genevae.

VII.

Belényesi levele Huberthez. Frankfurt a. M. 1545. március 29.

A strassburgi Szent Tamás-káptalan levéltárának I. alatt jelzett kötetében 207. szám alatt.

Gratiam domini, mi domine *Conrade*, habeo tibi gratiam quod in me hactenus plurima beneficia contulisti, nunquam crede mihi, futurus sum immemor tantorum beneficiorum, deinde quod rerum mearum es diligentissimus curator, significasti enim te magnam diligentiam adhibiturum meorum librorum; dicis fuisse in *Gallica* contione quendam amicum meum cui libros meos credidisses, et mea causa istuc venisse, qui communes libros nostros commisisset famulo *Gymnici*, ego hic *Francofordiae* conveni de hac re *Gymnicum coloniensem* qui respondit, nec se, nec famulum suum fuisse in *Gallia*, ab aliquot annis, deinde altero *Brismanum* quendam rursus convenimus cum eodem *Gymnico* de hac re, qui fuerat in *Gallia*, sed dixit se nullum librum accepisse a quoquam; Jam nescio quo ille amicus fecerit libros meos; Puto illos periisse — tali fortuna sum praeditus, eo in navigatio accepi plus damni quam duorum aut trium coronatorum, ut in summa dicam sum filius damni.

Deinde quod scribis te in damno esse propter ducatos a me acceptos, quod scilicet non possunt commutari Baciis 25, propterea ex rebus meis libenter compensare hoc damnum velis. Novit dominus in cujus conspectu stamus uterque, ego et tu quod nunquam minori pretio cuiquam mortalium dedi quam 25 baciis. Interroga dom. *Michaelen Hebaeum* hospitem meum cui etiam bis dedi, consule domi (!) *Wendelinum* cui etiam bis vel ter dedi tales ducatos, consule dominum *Oporinum* cui etiam plus dedi quam 20 bacios, praeterea veniat tibi in mentem cum primum venissem *Argentnam* in primo meo adventu, ex meo suasu, me praesente interrogasti quemdam aurifabrum, qui statim indicavit valere 25 bacios, et quoque in *Dienen* (!) et *Nautae* et hospitibus dedi tales ducatos, qui libertissime semper acceperunt, etiam hic *Francofordiae* exposui tales ducatos pro baciis 25, si ergo mihi parum fidis, (sicut video te fidere) accipe hos viros et interroga an sic a me acceperunt tibi dicent probe quid de hac re judicent. Sed scio unde tibi suscipio fraudis de me venerit in mentem. Cum adissem cum *Piloto* unum et alterum hominem, quorum alter, lucro suo studebat alter vero me decipere volebat, aut quod non erat illi animus compendii, praeterea et ex baciis petebat; eam ob rem non sequitur, si unus et etiam alter tanti non accipiat, non velere 25 baciaos.

Quum scis nostram monetam non omnibus utentibus esse usitatam, sin vero pergis ac perseveras, in tali suspitione fraudis de me, cum tamen nunquam fuerim, novit dominus, propediem res meae provenient ad manus tuas, accipe ex illis tuum damnum etiam si omnino retineris pro tuo damno; imo nullus duxit annus non multum juro. Imo si tali dolo usus sum apud te tum apud alios, dominus deus, mihi perdat non tantum illas res quas apud te habebo, sed etiam has quas in manu mea habeo coactus sum sic jurare coram deo, ut me, apud te, possem purgatum reddere, et talem suspicionem fraudis de me, quam *Pylotus* (!) tibi movit, ex animo tuo eximere possem. Jam video me hominem miserum et calamitosum damnis ac jacturis omnibus obnoxium, recipio damna semper etiam illinc, unde nunquam putaram, hoc non de te dico sed, communi mea fortuna.

De rebus meis cum *Wendelino* diligenter agi, ille promisit omnem operam, pannum mihi a tineis defende rogo — et pro tuo labore, si dominus voluerit, ut aliquando ad manus meas perveniet, tibi bene respondebo.

Ut adhuc ad propositum redeam, mi *Conrade*, si non es contentus mea fide, rebus meis utere pro tuo arbitrio, ego mavolo in damno manere, quam tu, nihil cura meum damnum, quum dominus sic voluit fortassis, ut sim malis quam plurimis subjectus, fiat voluntas domini. In me et in rebus meis, valeant res meae caducae et periturae, manebit tamen dominus in promissionibus suis firmus et constans. Ergo ut dixi erit in tuo arbitrio, si putas te a me deceptum esse (quod christianum hominem non decet) vende pannum et ex pretio eius tuum damnum recompensa, sin vero non senseris te a me defraudatum fuisse, tunc reserve mihi pannum, quemadmodum te rogavi. Sed hoc me male habet quod dum essemus praesentes iudicio (!) eorum hominum, qui valorem nostratum ducatorum probe noverunt, non exposuerimus. Utinam sic fecissemus, nunc a quod te non essem suspectus. Verum jam absens cogor talem suspicionem ferre. Sed quid facerem: ego feram. Deinde te hoc unum rogo, causa mea nullo modo patiaris te esse in damno, sed ex rebus meis ut scripsisti resorcies tibi damnum. Non me monebis. Modo ne sim apud te suspectus, a quo plurima bona accepi. Dominus tibi benefaciat. Saluta uxorem tuam. Vale. Argentorati.⁴ 29 die Martii.

Anno domini 1545.

Gregorius Belenyesy nationem
Hungarus, tui amantissimus.

Címzés:

Docto et Pio Viro I Conrado diacono d. I Buceri, Amico suo I Charissimo I Argentinae.

A címzés alatt vörös írónnal, valószínűleg Hubert kézvonásával: Ungarus.